
校訓

「自立創造」

学校教育目標
◎自ら学ぶ生徒

◎さわやかで心豊かな生徒

◎たくましく生きる生徒

生徒の努力目標
○授業に真剣に主体的に取り組もう

○さわやかな挨拶を交わそう

○心身の鍛錬に根気強く取り組もう

○学校や仲間、地域のために働こう

甲斐市立竜王中学校

学校だより Ｎｏ２

令和４年4月１５日

新年度がスタートし１週間がたちました。今年度の学校教育目標につきましては、下にも記した通り、

校訓「自立創造」のもと、「自ら学ぶ生徒」「さわやかで心豊かな生徒」「たくましく生きる生徒」の育成

としました。今年度も、この学校教育目標の具現化を目指し、教職員一同一体となって教育活動を推進

して参ります。しかしながら、教育の成果は学校の努力のみで達成できるものではありません。各ご家

庭や地域の皆様に本校の教育方針をご理解いただき、密接に連携を図りながら進めていきたいと思い

ます。どうぞご支援とご協力をよろしくお願いします。なお、令和4年度竜王中学校グランドデザインにつ

きましては、竜王中ホームページの「こちら校長室」のページからご覧いただけます。

本校では毎朝８時２５分に「自立創造の鐘」を打っています。昨年、この鐘の内側に吊してぶつける

「舌」の部分を新たに鋳造しなおしました。この鐘に合うよう、専門の職人さんに鋳造してもらった「舌」

ではその響き方が全く違い、校舎全体に響きわたる大きくて美しい音に変わりました。鐘と舌の関係は、

人と人との関係に似ているように思います。年度初めは新しい環境の中で、色々な人と出会い交流が

始まります。学校でも会社でも特にこの時期はそのような場面が多くなりま

す。出身小学校の違う仲間との出会い、新しい担任や教科の先生との出会

いがそうです。色々な人と出会い巡り会います。その中で、自分の良さを発揮

したり、相手の良さを引き出したりして、良好な人間関係を築いていきます

が、その反対もあります。学校では、たくさんの生徒と教師がともに過ごして

います。ぶつかり合いながらも、互いの良さを発見し、認め合い良好な関係を

つくっていってほしいです。ぶつかる相手がそれぞれ違ってくれば、打ち方を

変えなければならないこともあります。接し方やぶつかり方を工夫しながら、

持ち味を生かし「美しい音」を響かせたいものです。

学校からのお願い

日頃より、新型コロナウイルス感

染症対策にご理解とご協力をいた

だきありがとうござます。感染状況は

依然収束の兆しが見えない厳しい

状況です。引き続きご家庭におかれ

ましても、本人や同居のご家族にか

ぜ等の症状がある場合は、登校を

控えるようお願いします。また、ＰＣＲ

検査をうける場合については必ず学

校へご連絡くださいますよう重ねて

お願いします。



長い歴史と伝統を受け継ぐ竜王中学
校で働けることに喜びを感じます。
皆さんと一緒に昇り龍の如く飛躍でき
たらと思います。

安藤 先生

韮崎西中学校より参りました、栄養教諭
の守屋愛子と申します。
竜王中の生徒の皆さんが、勉強にスポ－
ツに元気に活躍できるように、心とからだ
の栄養になるような給食づくり、栄養指導
をしていきたいと思います。よろしくお願い
します。

守屋 先生

甲斐市内の学校に勤務するのは初めて
ですが、精一杯頑張りたいと思います。
「健康第一」をモットーに生活しています。

桜田 先生

竜王中学校の子ども達と一緒に生き生
きと学校生活を送りたいと思います。
子ども達に一番近い大人として、保護者
の皆様と成長を見守っていけたらと思い
ます。
よろしくお願い致します。

志村 先生

伊勢小から参りました事務職員の大原
美有貴と申します。今まで勤務した学校
の中で一番大きな学校で不安もありま
すが、とても楽しみです。職員室で先生方
と協力して陰ながら皆さんの活躍を精一
杯支えます。どうぞよろしくお願いします。

大原 先生

「挨拶」「挑戦」「情」を大切にして一年
間皆さんと過ごしていきたいと思います。
よろしくお願いします。

堀内 先生

甲州市立大和中学校より来ました筒井
栄太と言います、中巨摩の学校ははじめ
てになりますが、その分たくさんのことを
学べると思っています。日々生徒たちと共
に全力で頑張っていきたいと思っていま
す。よろしくお願いします。

筒井 先生

竜王中学校の文化を大切に、精一杯頑
張りますのでよろしくお願いします。

清水 先生

私の出身中学校（母校）で皆さんと一
緒に生活できることがとても嬉しいです。
たくさん楽しみましょう。

雨宮 先生

しばらくの間、子育て中心の生活を送り
４年ぶりの学校現場に戻ってまいりました
さくら、かしのき、あすなろの英語授業を
担当します。
どうぞよろしくお願いいたします。

平井 先生

”あせらず、休まずこつこつと”明るく
頑張ります。
よろしくお願い致します。

横森 先生

全校のみなさんが、気軽に利用しやすい
雰囲気作りを大切に、毎日笑顔で頑張り
ます。図書館へ是非来てたくさんの本と
出会ってください。

清水 先生

発行者 校長 野本眞二


